quod illum emiserim potius quam quod eiecerim. Sed cum sint homines qui illum, cum profectus sit, eiecerint esse dicant, idem, si interfectus esset, quid dicerent? Quamquam isti qui Catilinam Massiliam ire dicitant non tam hoc queruntur quam verentur. Nemo est istorum tam misericors qui illum non ad Manlium quam ad Massiliensis ire malit. Ille autem, si me hercule hoc quod agit numquam antea cogitasset, tamen latrocinantem se interfici mallet quam exsulem vivere. Nunc vero, cum ei nihil adhuc praeter ipsius voluntatem cogitationemque acciderit, nisi quod vivis nobis Roma profectus est, optemus potius ut eat in exsilium quam queramur.

17 Sed cur tam diu de uno hoste loquimur et de eo hoste qui iam fatetur se esse hostem, et quem, quia, quod semper volui, murus interest, non timeo: de his qui dissimulant, qui Romae remanent, qui nobiscum sunt nihil dicimus? Quos quidem ego, si ullo modo fieri possit, non tam ulcisci studeo quam sanare sibi ipsos, placare rei publicae, neque id qua re fieri non possit, si iam me¹ audire volent, intellego. Exponam enim vobis, Quirites, ex quibus generibus hominum istae copiae comparentur; deinde singulis medicinam consili atque orationis meae, si quam potero, adferam.

18 Unum genus est eorum qui magno in aere alieno maiores etiam possessiones habent quarum amore adducti dissolvi nullo modo possunt. Horum hominum species est honestissima—sunt enim locupletes

¹ si iam me *Clark.* si a me *CAab.* si me *the other Mss.*

^a Politics at Rome required large sums of ready cash but the capital of most of those involved was tied up in land. They therefore borrowed the money they required and ran up huge debts. *Cf. pro Sulla* 56, p. 370.

him go than for driving him out. And if there are men who say that he was driven into exile when in fact he went voluntarily, what would they be saying, if he had been killed? Yet those who keep on saying that Catiline is going to Marseilles are more afraid than sorry. None of them is tender-hearted enough to wish him to go there rather than join Manlius. If he had never before even dreamt of doing what he is doing now, he would still rather die a bandit than live an exile. As it is, everything has so far gone for him according to plan and just as he wished—except that I was still alive when he left Rome—let us hope, then, that he is going into exile, and not complain about it.

Why, though, am I talking so long about one enemy, an enemy at that who now admits that he is an enemy and one of whom I am not afraid because—and this is what I have always wanted—the city wall lies between us, and yet do not mention those who pretend that they are not enemies, who remain in Rome, and are still among us? I do not wish so much to take revenge upon these men as to bring them to their senses in any way that I can, and to reconcile them to the Republic, a task that should not prove impossible if only they are now willing to listen to me. I shall list for you, citizens, the types of men from which the revolutionary forces are recruited and I shall then offer to each of them in my speech the remedy of any advice that I can give.